1

令和 5年 5月 23日

報道関係 各位

名古屋市立大学教育研究部教務企画室

室長 南部 尚平 電話：052-872-5801

名古屋市立大学では、令和５年４月から、新入生を対象とした科目として「NCUラーニング・

コンパス」を初年次教育に導入しました。

この授業は、現代社会の抱える課題をテーマに、学生自身が、異質な他者との対話・討議を

通じ、予測不能な今後の社会を生き抜いていくため、本物の問題発見・解決能力を身に付け、

「学びの羅針盤」となる思考スキルを養うことを意図する名古屋市立大学独自のカリキュラム

です。

このたび、下記のとおり、世界的な波紋を呼んでいる、対話型人工知能（AI）「チャット GPT」

を題材に、人工知能研究の人為的なコントロールの是非について討議する場を設けますので、

高校時代に新型コロナを経験した新入生たちが、どのように考え、向き合い、討議を展開する

のか、その様子を、ぜひともご取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時

  令和 5年 5月 30日（火）10:40～12:10

（途中入退出可／講義終了後、担当教員及び学生への取材可）

２ 場  所

名古屋市立大学滝子キャンパス 2号館 3階 306教室

  （名古屋市瑞穂区瑞穂町字山の畑 1番地）

３ 取材申込

 開講日の前日までに、以下の問合せ先に電話若しくは

E-mail又は別添「取材申込書」を FAXにてお知らせ

ください。

４ 問合せ先

名古屋市立大学教育研究部教務企画室 担当：上利

TEL：052－872－5066  E-mail：kyoumu_kikaku@sec.nagoya-cu.ac.jp

学生自身がチャット GPT（生成系 AI）について考える

「NCUラーニング・コンパス」の開講について（取材のお願い）

A4サイズ：2ページ

mailto:kyoumu_kikaku@sec.nagoya-cu.ac.jp

2

宛先：名古屋市立大学教育研究部教務企画室【FAX：052-872-1531】

日付：令和 5年  月  日

NCUラーニング・コンパス（第 7回） 取材申込書

 貴社名

 ＴＥＬ：   －    －      (※当日連絡が取れる番号)

 ＦＡＸ：   －    －

 取材希望    月  日（  ）  時   分頃～

※当日取材される（予定でも可）方の氏名と、該当する箇所に○印をご記入ください。

ふりがな

取材者 氏名

１．

記者

カメラ

その他

２．

記者

カメラ

その他

３．

記者

カメラ

その他

４．

記者

カメラ

その他

備考